
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИКАЗ

14 августа 2024г. №183

Об утверждении информационно­
аналитической справки о работе 
методической службы Управления 
образования и образовательных 
организаций Катав-Ивановского 
муниципального района в 2023- 
2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЭ от 29.12.2012г. «Об оразовании 
в Российской Федерации», Приказом Управления образования Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района №1/1 от 09.01.2024г. «Об утверждении Плана 
работы Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального 
района на 2024 год», в целях принятия управленческих решений и проведения 
мероприятий направленных на повышение качества образования обучающихся Катав- 
Ивановского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить информационно-аналитическую справку о работе методической 

службы Управления образования и образовательных организаций Катав-Ивановского 
муниципального района в 2023-2024 учебном году (Приложение 1);

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендуется ознакомиться с 
информационно-аналитической справкой, принять управленческие решения, 
скорректировать планы методической работы;

3. Бирюковой Марине Геннадьевне разместить информационно-аналитическую 
справку на сайте Управления образования Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Кирпиченко Анжелу Владимировну.

/И.о. начальника Управления образования Н.В. Киселев



Приложение 1 
к приказу Управления 

образования
№183 от 14.08.2024г.

Информационно-аналитическая справка о работе методической службы Управления 
образования и образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального

района в 2023-2024 учебном году

Цель работы методической службы -  повышение уровня профессиональной 
компетенции педагогических работников, развитие профессионального мастерства, 
раскрытие творческого потенциала через развитие новых форм методической поддержки.

1. Обеспечение информационной, методической и научной поддержки участникам 
образовательного процесса;

2. Организационно-методическое обеспечение образовательного процесса;
3. Выявление, обобщение и распространение положительного опыта работы 

творчески работающих учителей;
4. Проведение профессиональных смотров, конкурсов;
5. Аттестация педагогических кадров.
В целях решения поставленных задач, методическая служба проводит мониторинги 

для проведения эффективности работы образовательных организаций Катав-Ивановского 
муниципального района (далее 00). Критерии оценивания определены в соответствии с 
ФГОС, который определяет требования к кадровым, финансовым, материально- 
техническим условиям реализации основных образовательных программ.

При проведении мониторинга кадровой обеспеченности за три года учитываются 
следующие показатели:

- наличие учителей с высшей квалификационной категорией;
- доля учителей с высшим образованием;
- доля молодых учителей (до 35 лет);
- доля учителей со стажем работы до 3-х лет.

За три года (2021 -  2024 гг) на 2% увеличилось количество педагогических 
работников с высшей квалификационной категорией

Задачи:

Доля педработников с высшей категорией

20

25

15

10

5

0

ж Высшая педагогическая 
категория

2021-22 уч. год 2022-23 уч. год 2023-24 уч.год



Доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием в 
2023-2024 учебном году составила 76% от общего числа.

Доля педагогических работников с высшим 
образованием

■ Всего пед. работников ш Имеют высшее образование

288 289

429 379

2022-23 уч.год 2023-24 уч. год

Доля педагогов до 35 лет составила 27 % , что на 6% больше чем в предыдущем 

учебном году.

Доля педагогических работников до 35 лет

■ Всего пед. работников ■ учителя до 35 лет

93 103

429 379

2022-23 уч. год 2023-24 уч. год

В последние время положительной динамики увеличения доли молодых педагогов, 
работающих в муниципальных образовательных учреждениях не наблюдается

Доля молодых специалистов

I Доля молодых специалистов

2021-22 уч. год 2022-23 уч. год 2023-24 уч. год

Проблема обновления педагогических кадров остаётся достаточно острой и 
требующей к себе пристального внимания. Фактически можно говорить о такой проблеме 
как «старение» кадров применительно к деятельности ОО. Формируются предпосылки 
для развития проблемы отсутствия преемственности поколений в среде педагогических



работников. Также проблемой является психологическое выгорание педагогов и снижение 
качества образования.

Для решения вопроса рассматриваются разные варианты решения данной 
проблемы:

- создание условия для повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников;

- совершенствования профессиональных компетенций педагогов и устранения 
профессиональных дефицитов;

- развитие системы наставничества и сопровождения;
- совершенствование методического сопровождения педагогических работников;
- повышение степени участия педагогических работников в конкурсах 

профессионального мастерства;
- повышение эффективность школьных команд;
- внедрение Корпоративной программы "Укрепление здоровья работников".

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Челябинской 
области в 2024 году проводилось исследование потребностей педагогических работников 
образовательных организаций Челябинской области в профессиональном развитии.

Исследование проводилось в соответствии с графиком: 
с 15 по 26 апреля 2024 года -  педагогические работники (учителя) по учебным предметам: 
биология, география, информатика и ИКТ, иностранные языки, история, литература, 
математика, ОБЖ, обществознание, ИЗО, музыка, предметы начальной школы, русский 
язык, технология, физика, физическая культура, химия;
с 27 апреля по 13 мая 2024 года -  педагогические работники (воспитатели) дошкольных 
образовательных организаций; руководители (директора) общеобразовательных 
организаций, организаций дошкольного образования и организаций дополнительного 
образования детей;
с 13 по 20 мая 2024 года -  педагогические работники: педагоги дополнительного 
образования общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования детей; педагогических работников по должностям: педагог-библиотекарь, 
социальный педагог, педагог-дефектолог, учитель-логопед, педагог-психолог.

От Катав-Ивановского муниципального района приняли участие в исследовании 23 
общеобразовательных организаций.

По итогам проведения исследования потребностей в профессиональном развитии 
будут сформированы:
-данные о выявленных потребностях в профессиональном развитии и/или о запросах на 
повышение квалификации педагогических и руководящих работников;
-данные о готовности педагогов и руководителей к непрерывному повышению 
профессионального мастерства;
-данные о результатах приоритетного выбора педагогическими работниками форм 
профессионального развития и форм обучения по программам дополнительного 
профессионального образования.

В период с 5 по 16 февраля 2024 года проводилась в модуле «Организация ДПО» 
оценка профессиональных компетенций педагогических работников 
общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами (далее -  
оценка).

От Катав-Ивановского муниципального района в процедуре оценки приняли 4 
общеобразовательные организации:

• МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» (7 чел.)
• МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» (4 чел.)
• МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» (11 чел.)
• МОУ «СОШ с.Серпиевка» (3 чел.)



Количество участников оценки профессиональных компетенций педагогических 
работников общеобразовательных организаций с низкими образовательными 

результатами Катав-Ивановского муниципального района по учебным предметам

Катав-Ивановский
МР

Количество участников по предметам

Ру
сс

ки
й 

яз
ы

к

М
ат

ем
ат

ик
а

И
нф

ор
ма

ти
ка

 
и 

И
К

Т

Ф
из

ик
а

И
ст

ор
ия

Ге
ог

ра
ф

ия

П
ре

дм
ет

ы 
на

ча
ль

но
й 

ш
ко

лы

3 4 1 2 2 3 10
Общий итог 25

Результаты оценки были определены уровни профессиональных компетенций
участников в соответствии с результатами выполнения диагностической работы:

• высокий уровень -  90-100% качества выполнения работы;
• повышенный уровень -  60-89%;
• базовый уровень -  30-59%;
• низкий уровень -  29% и менее.

Итоговые результаты Катав-Ивановского МР отражены в таблицах
Предмет Уровень, %

Русский язык повышенный, 64%

Математика базовый, 58%

Информатика и ИКТ базовый, 48%

Физика повышенный, 64%

История базовый, 55%

Г еография базовый, 45%

Предметы начальной школы базовый, 49%

Общий уровень 
сформированное™ 
профессиональной 
компетентности Катав- 
Ивановского МР

Методическая
компетенция

Предметная
компетенция

Коммуникативная
компетенция

Психолого­
педагогическая
компетенция

ОО Методиче жая Предметная КОММУНИК: пивная Психолого- Средняя оиенк 1
базовый, 54% компетенг рйазовыйэ14ййенц 1̂ >азо] щРОВЫШ( 1 о сгйаз эвый, 50%

компетенция

МОУ «сот
№1 г.Катав- 
Ивановска»

базовый, 39% базовый, 53% повышенный,
70%

базовый, 44% базовый, 52%

МОУ «СОШ 
№2 г. Катав - 
Ивановска»

базовый, 50% базовый, 35% повышенный,
73%

повышенный,
63%

базовый, 55%

МОУ «СОШ 
№2
г.Юрюзань»

базовый, 43% базовый, 58% базовый, 58% базовый, 46% базовый, 51 %

МОУ «СОШ 
с.Серпиевка»

базовый, 47% повышенный,
60%

повышенный,
83%

повышенный,
63%

повышенный,
64%

Всем руководителям общеобразовательных организаций проанализировать 
результаты и принять управленческие решения по педагогическим работникам, которые



показали низкие результаты. Направить педагогических работников на курсы повышения 
квалификации.

В период с 11 по 20 марта 2024 года проводилась в модуле «Организация ДПО» 
оценка профессиональных компетенций педагогических работников 
общеобразовательных организаций, претендующих на статус эксперта в сфере оценки 
качества образования по направлению «Экспертная деятельность в рамках всероссийских 
проверочных работ» (далее -  оценка, ВПР).

От Катав-Ивановского муниципального района в процедуре оценки приняли 5 
общеобразовательных организаций:

• МОУ «ООШ №4 г.Катав-Ивановска» (2 чел.)
• МОУ «ООШ №5 г. Катав-Ивановска» (1 чел.)
• МОУ «ООШ №2 г.Юрюзань» (5 чел.)
• МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» (6 чел.)
• МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» (9 чел.)

Количество участников оценки профессиональных компетенций педагогических 
работников общеобразовательных организаций, претендующих на статус эксперта в 

сфере оценки качества образования по направлению «Экспертная деятельность в рамках 
всероссийских проверочных работ» Катав-Ивановского муниципального района по

учебным предметам

Катав-Ивановский Количество участников по предметам
МР

жои

Ру
сс

ки
й 

яз
ык

М
ат

ем
ат

ик
а

Х
им

ия

Ф
из

ик
а

И
ст

ор
ия

Г е
ог

ра
фи

я

Би
ол

ог
ия

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

Пр
ед

ме
ты

 
на

ча
ль

 
ш

ко
лы

3 3 1 1 2 3 2 3 5
Общий итог 23

Результаты оценки были определены уровни профессиональных компетенций участников
в соответствии с результатами выполнения диагностической работы:

• высокий уровень -  90-100% качества выполнения работы;
• повышенный уровень -  60-89%;
• базовый уровень -  30-59%;
• низкий уровень -  29% и менее.

Общий уровень 
Катав- 
Ивановского 
МР

Нормативный
раздел

Методический
раздел

Процессуальный
раздел

Психолого­
педагогический
раздел

базовый, 35% базовый, 33% базовый, 42% базовый, 37% низкий, 28%

ОО Нормативный
раздел

Методический
раздел

Процессуальный
раздел

Психолого­
педагогический
раздел

Средняя
оценка

МОУ «ООШ 
№4 г. Катав- 
Ивановска»

базовый, 30% базовый, 40% низкий, 20% базовый, 30% базовый, 30%

МОУ «ООШ 
№5 г. Катав- 
Ивановска»

низкий, 0% низкий, 20% базовый, 40% базовый, 40% низкий, 25%



МОУ « о о ш  
№2
г.Юрюзань»

базовый, 36% базовый, 40% базовый, 48% низкий, 12% базовый, 43%)

МОУ «ООШ 
№3
г.Юрюзань»

базовый, 50% повышенный,
70%

базовый, 38% базовый, 30% базовый, 47%)

МОУ «СОШ 
№1
г.Юрюзань»

базовый, 47% базовый, 42% базовый, 37% низкий, 29% базовый, 39%)

Всем руководителям общеобразовательных организаций проанализировать 
результаты и принять управленческие решения по педагогическим работникам, которые 
показали низкие результаты. Направить педагогических работников на курсы повышения 
квалификации.

В районе функционируют 12 районных (городских) методических объединений 
(далее Р(Г)МО):

- ГМО учителей начальных классов г.Катав-Ивановска -  руководитель Хамитова
И.И.;

- ГМО учителей начальных классов г.Юрюзань -  руководитель Ковалёва О.С.;
- РМО учителей, преподающих учебный курс ОРКСЭ -  руководитель Шибаева

И.А.;
- РМО учителей иностранного языка -  руководитель Иванова Т.Ю.;
- РМО учителей математики, информатики, физики -  руководитель Чуева Т.В.;
- РМО учителей биологии и химии -  руководитель Гордеева О.М.;
- РМО учителей истории, обществознания, географии -  руководитель Окунева

С.Ю.;
- РМО учителей физической культуры и преподавателей-организаторов ОБЖ -  

руководитель Логвиненко Н.В.;
- РМО учителей технологии (обслуживающий и технический труд), учителей ИЗО, 

МХК -  руководитель Давыдова Т.Н.;
- РМО учителей русского языка и литературы -  руководитель Голованова А.А.;
- РМО библиотекарей -  руководитель Юрина И.Б.;
- РМО психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса и 

руководителей школьных методических объединений -  руководитель Буренкова И.М..
Основными целями работы районных (городского) методических объединения 

учителей в 2023-2024 учебном году были направлены на повышение методического 
уровня в рамках перехода на преподавание по программам новых и обновлённых ФГОС, 
внесение изменений в учебные планы ОУ на уровне ООО и СОО, активизация работы по 
выявлению и поддержке творчески одарённых детей в рамках ВсОШ и ООШ.

Педагоги на заседаниях Р(Г)МО изучали нормативно-методическую 
документацию, заслушивали доклады выступающих, обсудили анализ итоговой 
аттестации и организацию работы по подготовке одарённых учащихся к участию в 
олимпиадном движении различного уровня и творческих конкурсах вне школ.

Наряду с имеющимися положительными результатами в работе РМО имеются 
некоторые недостатки в рамках работы с одаренными детьми.

Руководителям общеобразовательных организаций и руководителям Р(Г)МО 
необходимо принять управленческие решения и разработать план мероприятий по 
устранению вышеназванных недостатков.

По состоянию на июль 2024г. количество аттестованных педагогических
работников образовательных организаций, имеющих квалификационную категорию и 
прошедших процедуру аттестации на соответствие занимаемой должности, отражено в 
таблице:

Аттестация педагогических работников (учшпшается весь меэюаттестаиионный
пещод}



Всего педагогических 
работников

Количество педагогов, имеющих 
соответствие занимаемой 

должности

Количество педагогов, имеющих 
квалификационную категорию

Первая Высшая

379 98 147 88

Информация
о количестве руководящих и педагогических работников, прошедших в 2023-2024 

учебном году курсы повышения квалификации 
и курсы профессиональной переподготовки.

Курсы повышения квалификации
Количество руководящих и педагогических работников, прошедших 
с сентября 2023г. по май 2024г. (учебный год)

Руководители Заместители
руководителей/старшие
воспитатели

Педагогические работники

21 19 215

Курсы профессиональной переподготовки
Категории
работников

Наименование программы Количество 
педагогов, 
получивших диплом 
с сентября 2023г. по 
май 2024г. (учебный 
год)

Руководители «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1

Заместители
руководителей/
старшие
воспитатели

«Экспертиза в сфере оценки качества общего образования. 
Экспертиза в рамках МКДО РФ»
«Методическое обеспечение дошкольного образования в 
условиях реализации ФГОС»

2

Педагогические
работники

«Олигофренопедагогика»
«Воспитатель детей дошкольного возраста»
«Преподавание в логопедической группе дошкольного 
возраста»
«Учитель начальных классов»
«Логопедия в дошкольных образовательных организациях и в 
начальной школе»
«История и обществознание: теория и методика преподавания 
в образовательной организации»
«Преподавание математики в образовательных организациях» 
«Педагогическое образование. Теория и методика начального 
образования с дополнительной подготовкой в области 
преподавания английского языка в начальных классах» 
«Преподавание предметной области «Иностранные языки» в 
образовательных организациях»
«Преподавание физики в образовательных организациях» 
«Организация деятельности педагога-психолога в 
образовательной организации»
«Куратор службы школьной медиации»
«Учитель истории и обществознания»
«Учитель биологии»
«Физическая культура и спорт: теория и методика 
преподавания в образовательной организации»
«Дефектология»
«Логопедия»

28



«Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная физическая культура)»

С сентября по ноябрь 2023г. организованы и проведены школьный, муниципальный этап 
Всероссийской (далее ВсОШ) и областной олимпиады школьников (далее ООШ), 
муниципальная олимпиада по русскому языку и математике для 4 классов. В ходе 
организации и проведения олимпиад на базе школ нарушений не выявлено.

Информация о количестве участников школьного и муниципального этапа ВсОШ
в сравнении с предыдущим годом

Учебный Школьный этап (4-11 классы) Муниципальный этап (7-11 классы)
год Количество Количество Количество Количество Количество Количество

участников победителей призеров участников победителей призеров
2022-
2023 1972 101 343 416 22 30

2023-
2024 1854 64 340 371 20 19

По результатам муниципального этапа всероссийской, областной олимпиады 
школьников наблюдается снижение количества участников, количества победителей и 
призёров.

Всем руководителям общеобразовательных организаций проанализировать 
результаты и принять управленческие решения

Для участия в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023- 
2024 учебном году прошли 35 обучающихся (в 2022-2023 учебном году-55 обучающихся) 
из 5 школ района: МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ 
МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» , МОУ «ООШ 
№5 г.Катав-Ивановска».

В январе - феврале 2024г. на базе школ МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ 
№1 г.Катав-Ивановска», на площадках г. Челябинска и г. Усть -Катава из 35 допущенных 
участников приняли участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников 31 обучающийся (в 2021-2022 учебном году- 38).

4 отказа от участия в олимпиаде по общеобразовательным предметам по 
уважительной причине (состояния здоровья обучающихся).

По итоговым результатам регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году победителем по общеобразовательному предмету 
обществознание стал 1 обучающийся 9 класса МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» 
Бавичук Артём и призёром по общеобразовательному предмету обществознание Чужаков 
Дмитрий обучающийся 10 класса МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» (в 2022-2023 
учебном году - 2 призёра по общеобразовательному предмету право).

Доля призёров составила 6% от общего числа участников (в 2022-2023 учебном году
-5%).

В марте 2024г. в районе на базе МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» проведён 
областной этап областной олимпиады школьников.

По проходным баллам допущены к участию 10 обучающихся (в 2022-2023 учебном 
году-10) из 4 школ: МОУ «СОШ №1 г. Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», 
МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г. Катав-Ивановска».

В областном этапе областной олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 
участие приняли 9 допущенных обучающихся (в 2022-2023 учебном году- 10), 1 отказ от 
участия в олимпиаде по общеобразовательным предметам по уважительной причине 
(состояния здоровья обучающихся).



По итоговым результатам областного этапа областной олимпиады школьников в 
2023-2024 учебном году призёров и победителей нет (в 2022-2023 учебном году -2).

Итоговые результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады и областного 
этапа областной олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году показали очередной 
раз низкий уровень подготовленности обучающихся к олимпиадному движению по 
общеобразовательным предметам. Доля победителей призёров остаётся на низком уровне.

Руководителям общеобразовательных организаций проанализировать данный 
вопрос и принять управленческие решения для улучшения ситуации в рамках 
качественной, системной подготовки одарённых детей к участию в олимпиадном 
движении.

Руководителям Р(Г)МО:
- провести анализ участия обучающихся и полученных результатов на всех этапах 

олимпиад по общеобразовательным предметам, рассмотреть данный вопрос на заседаниях 
районных (городских) методических объединений;

- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми 
(организация обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми).

У чителям-предметникам:
- систематизировать работу с одаренными детьми;
- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к 

различным этапам олимпиад, опережающее прохождение программного материала с 
использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности 
обучающихся, логическое мышление;

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 
результативности, учащихся в участии в различных этапах олимпиад, через урочную и 
внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся.

В июне 2024 года по плану Управления образования был проведён муниципальный 
бал выпускников «Ветер перемен». В различных номинациях были награждены 
Почётными грамотами, Благодарственными письмами, денежной премией и ценными 
подарками 71 выпускник, из них:

- Аттестат с отличием в 11 классах получили 7 выпускников (МОУ «СОШ №1 
г.Катав-Ивановска» -1 выпускник; МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань- 1 выпускник; МОУ 
«СОШ №2 г.Юрюзань» - 5 выпускников);

- Аттестат с отличием в 9 классах получили 4 выпускника (МОУ «СОШ №1 
г.Катав-Ивановска» - 2 выпускника; МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань- 2 выпускника);

- в номинации «Высокие результаты ЕГЭ» - 17 выпускников;
- в номинации «Творчество» - 26 выпускников;
- в номинации «За спортивные достижения» - 31 выпускник;
- в номинации «Победители Олимпиад» - 11 выпускников.
Также в номинации «Звёздный педагог» поощрены Грамотами 4 педагога:
Карауловская Наталия Анатольевна, учитель математики МОУ «СОШ №1 г.Катав- 

Ивановска»;
Низамутдинова Светлана Адольфовна, учитель математики МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань»;
Средина Татьяна Александровна, учитель математики МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань»;
Спицина Наталья Викторовна, учитель русского языка, литературы МОУ «СОШ 

с.Серпиевка».
Для награждения в данной номинации учителя были отобраны тайным голосование 

выпускников 11 классов.
В номинации «Лучший ученик 2023-2024 учебного года» по итогам конкурсного 

отбора из 7 выпускников с аттестатами «За особые успехи» поощрена денежной премией 
Главы Юрюзанского городского поселения и кубком Управления образования и ценным 
подарком ученица 11 класса МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» Храмцова Ирина



По итогам конкурсного отбора среди 4-х школ (МОУ «СОШ №1 г.Катав- 
Ивановска», МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «СОШ 
с.Серииевка») в номинации «Лучшая школа 2023-2024 учебного года» стала победителем 
МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» (руководитель Давыдова О.А.). Школа поощрена 
сертификатом Главы Катав-Ивановского муниципального района на сумму 50 тысяч 
рублей. Выделенные бюджетные средства направляются для обновления материально- 
технической базы МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань».

С целью формирования позитивного имиджа педагогического труда через 
выявление, поддержку и поощрение талантливых педагогов, распространение их 
инновационного педагогического опыта с 15.01. по 27.01.2024 года в районе проведен 
муниципальный этап Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2024». В 
конкурсе приняли участие 4 учителя из 3-х общеобразовательных организаций, 
результаты отражены в таблице:

№ п/п ФИО ОУ Рейтинг
1. Охрименко А.С. МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» Победитель
2. Копытова Н.А. МОУ «СОШ №1 г.Катав- Ивановска» Лауреат 

2 степени
3. Артюх Д.Д. МОУ «СОШ№1 г.Юрюзань» Лауреат

4. Ившина Е.А. МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» Лауреат
3 региональном этапе конкурса в марте месяце 2024 года принимала участие 

Охрименко Анастасия Сергеевна учитель русского языка, литературы. Копытова Наталья 
Александровна учитель начальных классов Лауреат 2 степени примет участие в 2025 году.

Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России- 
2024» приняла Малинина Ксения Павловна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №1 
г.Юрюзань», лауреат 2 степени муниципального этапа 2023 года.

В областном этапе Областного конкурса «Самый классный классный - 2024» 
приняла участие Скачкова Маргарита Радмировна, учитель МОУ «СОШ №2 г.Катав- 
Ивановска», лауреат 2 степени муниципального этапа 2023 года.

В октябре 2023г. в районе проведён муниципальный конкурс проектов предметных 
учебных кабинетов общеобразовательных организаций.

На Конкурс были представлены три проекта предметных учебных кабинетов 
МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ 
№2 г.Юрюзань».
Итоговые результаты районного конкурса проектов предметных учебных кабинетов.
Ф.И.О.
конкурсантов/ ОО

Рейтинг Денежная премия
(руб.)

Новикова Т.А., учитель
МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска»

Победитель 65 000,0

Ковалёва О.С., учитель 
МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань»

Призёр 
1 степени

20 000,0

Фахретдинова Л.А., учитель 
МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска»

Призёр 
2 степени

15 000,0

В апреле 2023г. проведён муниципальный конкурс «Школа года». На конкурсное 
оценивание заявились общеобразовательные организации района: МОУ «СОШ №1 
г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска», итоги 
муниципального конкурса «Школа года» в 2024 году приведены в таблице:

ОО Статус
МОУ «СОШ№1 г.Юрюзань» Победитель



МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» Лауреат II 
степени

МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» Лауреат III 
степени

Согласно Положения награждены Грамотами и денежными премиями в размере:
- МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» - 100 000,0 рублей;
- МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» - 34 000,0 рублей;
- МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» - 16 000,0 рублей;

В феврале 2024 года проведён муниципальный конкурс проектных и 
исследовательских работ естественно-математического и технологического образования 
учащихся 6-11 классов (далее Конкурс). В Конкурсе приняли участие 13 учащихся 6-10, 
классов из 6 общеобразовательных организаций (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ 
«СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №2 г.Катав- 
Ивановска», МОУ «ООШ №4 г.Катав-Ивановска», МОУ «ООШ №5 г.Катав-Ивановска»).

Итоговые результаты муниципального конкурса проектных и исследовательских 
работ естественно-математического и технологического образования учащихся 6-11 
классов представлены в таблице:

:ий блок:
Название проектной/ исследовательской 
работы
(Ф.И.О. руководителя)

Ф.И.О.
конкурсантов/ ОО

Рейтинг Награждение

«Мой край в координатах»
(Никитина JI.A., учитель информатики и 
технологии)

Никитина Анастасия, 9 
класс, МОУ «СОШ № 2 
г.Катав-Ивановска»

Победитель Г рамота, денежная 
премия -2500 
рублей

«Выращивание авокадо в домашних 
условиях»
(Бездетнова Т.В. учитель технологии)

Гладкая Алёна, 6 класс , 
МОУ «СОШ № 2 
г.Катав-Ивановска»

Лауреат Грамота, денежная 
премия -1500 
рублей

«Импринтинг»
(Даутова А.Н.,Учитель биологии)

Хайритдинова Карина, 9 
класс МОУ «ООШ №4 
г.Катав-Ивановска»

Участник Благодарственное
письмо

Влияние яичной скорлупы на плодородие 
почвы
(Куранова Т.И. учитель биологии и 
химии)

Улитин Никита, 9 класс 
МОУ «СОШ №1 
г.Юрюзань»

Лауреат Г рамота, денежная 
премия -1000 
рублей

«Взаимосвязь когнитивных способностей 
и навыков устного счета»
(Ергунова О. Ю. учитель математики)

Махетова Яна, 7 класс 
МОУ «ООШ №5 г.Катав- 
Ивановска»

Участник Благодарственное
письмо

Видовой состав растительного 
сообщества соснового леса г.Юрюзань»

Озерова Дарья, 9 класс 
МОУ «СОШ №2 
г.Юрюзань»

Участник Благодарственное
письмо

Техщгюгичеадш блок:
Автоматизация фасовки цемента в мешки 
по 50 кг
(Киселева Т. Ю., педагог внеурочной 
деятельности
Никитина Л. А., учитель информатики и 
технологии)

Г руппа учащихся 8 
класса МОУ «СОШ № 2 
г.Катав-Ивановска» 
Руководитель группы -  
Курдаков Георгий

Победитель Грамота, денежная 
премия -2500 
рублей

«Создание эксклюзивной настольной 
лампы в стиле ТЕХНО-АРТ»
(Никитина Л.А., учитель информатики и 
технологии)

Пауков Данил, 8 класс, 
МОУ «СОШ № 2 
г.Катав-Ивановска»

Лауреат Грамота, денежная 
премия -1000 
рублей



«Пистолет-пулемет образца 1941 года 
Шпагина (ППШ-41)»
(Агаева В.П., учитель истории)

Петров Никита,
6 класс, МОУ «СОШ № 
2 г.Катав-Ивановска»

Приз
зрительских
симпатий

Г рамота

«Русский живописный портрет первой 
половины 18 века»
(Юрина Н. В.)

Иванцова Варвара, 10 
класс МОУ «СОШ № 1 
г.Катав-Ивановска»

Приз
зрительских
симпатий

Грамота

«Идеальный дизайн моей ванной 
комнаты»
(Антонова Е. А.)

Смирнова София, 9 класс 
МОУ «СОШ № 1 
г.Катав-Ивановска»

Участник Благодарственное
письмо

Гладиус -  создатель Империи 
(Матеренко А. Я. учитель технологии)

Вшивцев Андрей, 6 класс 
МОУ «СОШ №2 
г.Юрюзань»

Лауреат Г рамота, денежная 
премия -1500 
рублей

«Влияние солнечных лучей на кожу 
человека»
(Шавёлкина К. С., учитель начальных 
классов)

Гаврилова Дарья,6 класс 
МОУ «СОШ № 2 
г.Катав-Ивановска»

Участник Благодарственное
письмо

В целях реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению 
бережливых технологий в системе образования Челябинской области с 1 апреля по 30 
апреля 2024 года в районе проведён муниципальный этап областного конкурса лучших 
практик внедрения бережливых технологий в образовательных организациях. В
конкурсе приняли участие 4 образовательных организаций, результаты отражены в 
таблицах:

1. Номинация: «Бережливая школа»
0 0 Статус
МОУ «СОШ№1 г.Катав-Ивановска» Победитель
МОУ «СОШ№1 г.Катав-Ивановска» II место
МОУ «СОШ№1 г.Катав-Ивановска» III место

2. Номинация: «Методическая разработка по формирования бережливого мышления
участников образовательного процесса в образовательной организации»

ОО Статус

МУ ДО «ДЮСШ г.Катав-Ивановска» Победитель
МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань» II место

МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» III место
Победители номинаций МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» и МУ ДО «ДЮСШ 

г.Катав-Ивановска» со 2 мая по 24 мая 2024 года приняли участие в областном конкурсе 
лучших практик внедрения бережливых технологий в образовательных организациях 
Челябинской области, результаты отражены в таблицах:

1. Номинация: «Бережливая школа»
ОО, Статус
МОУ «СОШ№1 г.Катав-Ивановска» VI место

2. Номинация: «Методическая разработка по формирования бережливого мышления
участников образовательного процесса в образовательной организации»

0 0 Статус
МУ ДО «ДЮСШ г.Катав-Ивановска» III место

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 год и в целях 
совершенствования организации питания обучающихся, внедрение инновационных 
технологий кулинарной продукции, современных форм и методов предоставления 
качественного и сбалансированного питания, распространение лучшего опыта работы, 
популяризаций принципов здорового питания в общеобразовательных организациях с 
17 апреля по 15 мая 2024 года в районе проведён муниципальный 
этап Всероссийского конкурса «Лучшая школьная столовая-2024».



В конкурсе приняли участие 4 общеобразовательных организаций, результаты 
отражены в таблице:

1. Номинация: «Лучшая столовая городской школы - 2024»
ОО Статус
МОУ «СОШ№1 г.Катав-Ивановска» Победитель
МОУ «ООШ №5 г.Катав-Ивановска» II место
МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» III место
МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» III место

Победитель МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» в номинации «Лучшая столовая 
городской школы - 2024» с 20 мая по 26 мая 2024 года принял участие в региональном 
этапе Всероссийского конкурса «Лучшая школьная столовая-2024», результаты 
отражены в таблице:

1. Номинация: «Лучшая столовая городской школы - 2024»
ОО Статус
МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» IV место

Одной из приоритетных задач на учебный год обозначено комплектование 
учебного фонда и обеспечение учащихся общеобразовательных организаций учебной 
литературой. Формируются заявки на учебную литературу через информационную 
систему «Мониторинг состояния библиотек общеобразовательных организаций 
Челябинской области» и автоматизированную информационную систему заказа 
учебников «Книгозаказ» для общеобразовательных организаций.

В 2023-2024 учебный год общеобразовательные организации района пополняли 
фонды школьных библиотек учебной литературой на общую сумму 2 168 229 рубль 55 
копейки в количестве 3131 экземпляр. Из них средства областного бюджета 1922 
экземпляра учебной литературы на сумму 1 377 766 рублей 50 копеек; областные 
средства на обеспечение Государственных гарантий (непосредственно с издательствами) 
1209 экземпляров на сумму 790 463 рублей 05 копеек.

Таким образом, подводя итоги за 2023-2024 учебный год методическую работу в 
целом можно считать удовлетворительной.

Основные направления деятельности в 2024-2025 учебном году:
- научно-методическое и организационное сопровождение системы 

непрерывного повышения профессионального мастерства управленческих и 
педагогических работников системы общего образования Челябинской области;

- повышение качества образования на основе реализации государственного 
образовательного стандарта.

организация проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, областной олимпиады школьников, участия школьников в 
межрегиональных, всероссийских и международных олимпиадах;

Цель деятельности:
развитие системы непрерывного повышения профессионального мастерства 

управленческих и педагогических работников;
развитие муниципальных механизмов управления качеством образования.

Задачи:
- повышение уровня профессионального мастерства управленческих и 

педагогических работников на основе выявленных профессиональных дефицитов, а также 
изучения их запросов;

- формирование функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района.


